1) N. A. 26, 736: . . . super premissis lamentabili dissidio et causis originalibus, ex quibus ortum dinoscitur, . . . diligenti et sollicita deliberatione prehabita nos et alii coelectores nostri cognovimus et nobis constitit evidenter ex processibus quondam domini Johannis pape XXII, quod ipse . . . sententias excommunicationis et interdicti, si sic dici merentur, ac alias diversas sententias et processus de facto contra Deum et iustitiam et iuris ordinem fulminavit contra predictum dominum nostrum, dominum Ludovicum Romanorum imperatorem . . . qui a maiori parte principum electorum fuit rite et rationabiliter in regem Romanorum electus, in imperatorum postea consecrandus, quod se de administratione imperii intromisit, non approbata . . . ipsius electione, quam in discordia asseruit celebratam.

2) N. A. 26, 736: Per quas sententias et processus, cum iuri et consuetudini imperii, prefato domino nostro Ludovico, nobis et aliis coelectoribus imperii permaxime derogetur, . . ., sicut etiam in predicto parlamento per nos et alios coelectores nostros prehabita diligenti deliberatione et discussione, ac consilio multorum principum, comitum, baronum et nobilium est concorditer declaratum et sententialiter diffinitum: . . .

3) N. A. 26, 737: Quare cum sanctitas vestra teneatur pre omnibus regnis mundi defendere iura imperii, . . . clementie sanctitatis vestre supplicamus . . ., quatenus sententias et processus . . . celleriter et penitus revocetis, . . . ut obinde in omni obedientia et devotione ecclesie Romane et sanctitatis vestre debeamus devotioribus animis perpetuo permanere, et ne, si secus fieret, nos et alii coelectores cum aliis principibus ecclesiasticis et secularibus Alemannie cogere invenire et querere contra eosdem processus et sententias quamvis inviti remedia opportuna.

Krammer hat nun in diesem Schreiben einen Versuch des Erzbischofs Heinrich von Mainz sehen wollen, den Abschluß des Kurvereins, dessen Tendenz auf Balduins Veranlassung absichtlich allgemein gehalten war, zu einer offenen Kriegserklärung gegen den Papst zu machen.<sup>1)</sup> Demgegenüber ist schon gezeigt worden,<sup>2)</sup> daß die allgemein gehaltene Fassung des Kurvereins nicht auf einen vorherrschenden Einfluß irgendeiner Persönlichkeit zurückzuführen ist, sondern sich aus der Natur der Einung erklärt, die nicht auf einen bestimmten Fall zugeschnitten war, sondern auch in Zukunft bestehen bleiben sollte. Dann hat aber Krammer bei seiner Beweisführung übersehen, daß Losse das Schreiben ausdrücklich als ein Schreiben „principum“ bezeichnet. Daraus geht deutlich hervor, daß Erzbischof Heinrich mit der Auffassung und Erläuterung der Renser Beschlüsse nicht allein stand, und daß die Fassung des Briefes die Billigung der anderen Kurfürsten gefunden hat.<sup>3)</sup> Infolgedessen kann von einer Unstimmigkeit unter den Kurfürsten, von Balduin abgesehen, und einer deshalb unterbliebenen Absendung des Schreibens nicht die Rede sein.<sup>4)</sup> Wir müssen vielmehr in dem Schreiben Heinrichs die völlig richtige Erläuterung der Renser Beschlüsse sehen, die allein dem Papst die Einsicht in ihre Wichtigkeit und Tragweite zu bieten vermochte.